根据公司 2023 年进行的资产置换交易中公司与关联方花秋矿业签署的《贵州赤天化股份有限

公司与贵州赤天化花秋矿业有限责任公司资产置换事宜之业绩补偿协议》（以下简称“《资产置换

业绩补偿协议》”）的约定，以及利安达会计师事务所(特殊普通合伙)出具的利安达专字[2024]第

0111 号《关于贵州赤天化股份有限公司置入煤矿资产 2023 年度业绩承诺实现情况说明专项审核

报告》，置入的煤矿资产 2023 年扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润数为-431.98 万

元，未达到承诺净利润数 87.14 万元，需补偿公司 1,633.22 万元。

  根据公司与花秋矿业签署的《资产置换业绩补偿协议》，业绩承诺期满后经专项审计的实际

净利润数低于承诺净利润总额，业绩承诺方应对公司进行现金补偿。

  目前，业绩承诺期尚未结束，本次交易业绩承诺方暂时无需对公司进行业绩补偿。

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用√不适用

2023 年年度报告

88 / 239

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用√不适用

三、违规担保情况

□适用√不适用

2023 年年度报告

89 / 239

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用√不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号）（以下

简称“解释第 16 号”）。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1月 1日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，按照解释第 16 号的规定进行追溯调整。

根据解释 16 号的规定，本公司 2022 年期初财务报表相关项目累计影响调整如下：

项目

2022 年 1 月 1 日

变更前 变更后 累计影响金额

递延所得税资产 76,005,000.40 76,044,045.38 39,044.98

递延所得税负债 3,012,344.03 3,048,542.12 36,198.09

未分配利润 -1,421,973,123.26 -1,421,970,276.37 2,846.89

根据解释 16 号的规定，本公司对 2022 年期末资产负债表相关项目调整如下：

项目

2022 年 12 月 31 日

变更前 变更后 累计影响金额

递延所得税资产 71,424,114.21 71,463,522.64 39,408.43

递延所得税负债 5,570,355.11 5,604,856.41 34,501.30

未分配利润 -1,788,542,200.98 -1,788,537,293.85 4,907.13

根据解释 16 号的规定，本公司对 2022 年度利润表相关项目调整如下：

项目

2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

所得税费用 4,609,011.19 4,606,950.95 -2,060.24

2023 年年度报告

90 / 239

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用√不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用√不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 利安达会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 70

境内会计师事务所审计年限 8 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 贾志坡、孟占强

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计

年限
3、4

境外会计师事务所名称

境外会计师事务所报酬

境外会计师事务所审计年限

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 利安达会计师事务所（特殊普

通合伙）
50

财务顾问 不适用 不适用

保荐人 不适用 不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

□适用√不适用

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用√不适用

审计费用较上一年度下降 20%以上（含 20%）的情况说明

□适用√不适用

七、面临退市风险的情况

(一)导致退市风险警示的原因

□适用√不适用

(二)公司拟采取的应对措施

□适用√不适用

[…]

（1）营业收入不超过 1000 万元的，按照 4.5%提取；

（2）营业收入超过 1000 万元至 1 亿元的部分，按照 2.25%提取；

（3）营业收入超过 1 亿元至 10 亿元的部分，按照 0.55%提取；

（4）营业收入超过 10 亿元的部分，按照 0.2%提取。

子公司安佳矿业安全生产费用按每吨煤 50 元提取；根据财政部、国家发展改革委、国家煤矿

安全监察局印发的《关于规范煤矿维简费管理问题的若干规定》（财建[2004]119 号）文规定，

维简费按每吨煤 10.5 元提取（其中每吨煤 2.5 元用于井巷工程折旧费）。

安全生产费用及维简费于提取时计入相关产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”科

目。

提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形

成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状

态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折

旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

执行《企业会计准则解释第 16

号》

递延所得税资产 39,408.43
递延所得税负债 34,501.30
未分配利润 4,907.13
所得税费用 -4,907.13

其他说明

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号）（以下

简称“解释第 16 号”）。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税

负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行

日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期

初留存收益及其他相关财务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1月 1日起施行。

本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的，按照解释第 16 号的规定进行追溯调整。

根据解释 16 号的规定，本公司 2022 年期初财务报表相关项目累计影响调整如下：

项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 变更后 累计影响金额

递延所得税资产 76,005,000.40 76,044,045.38 39,044.98

递延所得税负债 3,012,344.03 3,048,542.12 36,198.09

未分配利润 -1,421,973,123.26 -1,421,970,276.37 2,846.89

2023 年年度报告

156 / 239

根据解释 16 号的规定，本公司对 2022 年期末资产负债表相关项目调整如下：

项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 变更后 累计影响金额

递延所得税资产 71,424,114.21 71,463,522.64 39,408.43

递延所得税负债 5,570,355.11 5,604,856.41 34,501.30

未分配利润 -1,788,542,200.98 -1,788,537,293.85 4,907.13

根据解释 16 号的规定，本公司对 2022 年度利润表相关项目调整如下：

项目
2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

所得税费用 4,609,011.19 4,606,950.95 -2,060.24

(2). 重要会计估计变更

□适用√不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用√不适用

41. 其他

□适用√不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用□不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税。

13%、9%、5%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计缴。 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴。 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计缴。 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用□不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

贵州赤天化股份有限公司 25%

贵州赤天化桐梓化工有限公司 15%

贵州圣济堂制药有限公司 15%

贵州圣济堂制药有限公司贸易分公司 25%

2023 年年度报告

157 / 239

贵州大秦肿瘤医院有限公司 25%

贵州中观生物技术有限公司 25%

贵州水林健康产业有限公司 25%

贵州安佳矿业有限公司 25%

贵州观海企业服务有限公司 20%

贵州赤天化农资贸易有限公司 20%